septiembre de 2025, entre otras cosas, el Tribunal local determinó que se 

actualizaba la obstaculización del ejercicio del cargo de la edil del 

Ayuntamiento; así como la repetición en la obstaculización del ejercicio del 

cargo, e impuso una multa al promovente de cincuenta UMAS equivalente 

a $5,657.00 (cinco mil seiscientos cincuenta y siete 00/100 M.N). Ello, con 

base en que no entregó la información solicitada por la actora local.

II. Trámite y sustanciación

3. Demanda. El 9 de septiembre, la parte actora promovió un juicio 

3 TEV-JDC-134/2024, TEV-JDC-151/2024, TEV-JDC-180/2024 y TEV-JDC-136/2025.